EPISTOLAR

peruenit, qua non solum nos iureconsultos, Sisyphi saxum reuoluentes, sed & plerofque superciliosos et iruitabiles theologos taxat, ita hos solet appellare, & ut ipse ait, qui turmatim sexcentis conclusionibus adorian tur & ad palinodiam adigunt, recusantes protinus hæreticos clamant. Ego eloquij diuini cultores, eos scilicet qui uerbo & facto nobis Christianis singulari sunt exemplo, non solum utiles sed & pernecessarios ueneror & obseruo, Liuidos, inuidentes, ac garrulitatis congestores tædiosos admodum (si qui sunt) abominari & detestari soleo. Vellemq; si qui fidei & professionis nostre propugnatores essent, sacras nostras leges non uerbo solum & clamore sed & opere colerent, tunc nulla cū inflatis, si qui sunt, oriretur controuersia. Sed rem meam aggredior. a

(Mose Deuteronomij capite quartodecimo inter quadrupeda quæ Hebræis permiserat edenda Pygargus commemoratur. Aristoteles autem in libro animalium sexto Pygargum generis ait esse aquilarum cui cauda albicans nomen dederat. Vbi Aldus Manutius Theodoro Gaza interprete uocabula referens, albicillam uel nebrophonon, id est hinnulariã, dicit. C. Plinius Veronensis libro historie suæ naturalis decimo, & capite tertio subscribens inquit, Secundi generis aquilarum Pygargus in oppidis & in campis albicante cauda, sicut alibi Melanaetos nigricans. Idem libro octauo capite nono supra quadragesimum, de semiferis animalibus ad calcem, si modo impressioni Parmensi fides est adhibenda, dixit: Sunt & Damæ & Pygardi. Hermolaus Barbarus in castigationibus suis
Plinia

Plinianis, pygargum aquilam assentiens, non quadrupedem refert. Iunius Iuuenalis Satyra undecima, Sumine cum magno lepus atq; aper & Pygardus. Vbi ab ipso Domitio Calderino, & Antonio Mancinello caprea esse interpretatur. Adus Pygargum impressit, & aquilam & quadrupedem significari Sipontinus in Martialis epigrammate XXXV. retulit. Animal utrunq; Pygardum Ioannes Tortellius appellat. Ambrosius Calepinus ex eodem Plinio Pygardi in caprearum genere meminit, licet in Pygargo postea Sipontino ipsi assentiri uideatur. Tanta est uarietas autorum, uel etiam librariorum, ut quid sit credendum non satis sciam. Modica est hæc differentia, & litera unius inuersio. Ego erubescens quod Græcas literas non didicerim, ab erudito quodam petiueram uocabuli huius apud Bibliam Græcam expressionem, is uale tudine aduersa cum torqueretur paucis respondit, multa me ex ingenio deducere, hoc sibi dixisse sufficeret, literam Græcam Pygargum non Pygardum habere, quæ Suidas etiam de aquilarum genere referret. Nec Mosen (quamuis enumeraret illum inter animalia quadrupeda) asseruisse quadrupedem, cum plus legi de arcanis mysterijs quàm ordini aut elegantijs studuisset. Quod si ita, errorem & apud Iuuenalem, Plinium, Calderinum, Tortellium, Mancinellum, & Calepinum deprehendemus, ab alio nõdum annotatum. Litera quoq; d. ubiq; expungi deberet, tum etiam Pygargum, ut aquilam edendum simul & permisisse et inhibuisse. Inquit enim, Hoc est animal quod comedere debetis, bouem & ouem, ceruum & capream, bubalum, tragelaphum, pygargum, orygem, chamælo-